

# 세출예산사업명세서

2014년도 본예산 일반회계 해양수산물

부서: 해양수산물  
정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
단위: 어업인교육 및 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양수산물	13,871,083	12,021,346	1,849,737
	국 1,259,860 광 5,824,000 분 464,880 도 736,739 군 5,585,604		
어촌개발 및 어업인 지원	11,695,466	10,249,793	1,445,673
	국 938,860 광 5,448,000 분 464,880 도 667,239 군 4,176,487		
어업인교육 및 지원	150,887	116,056	34,831
	도 9,913 군 140,974		
어업인 교육 및 각종행사 지원	61,640	61,640	0
201 일반운영비	4,640	4,640	0
01 사무관리비	3,640	3,640	0
○ 수산조정위원회 참석수당 70,000원*13인*4회	3,640		
03 행사운영비	1,000	1,000	0
○ 바다의 날 행사 추진                          1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보상금	8,000	8,000	0
09 행사실비보상금	8,000	8,000	0
○ 제10회 한국수산업경영인 전국대회 참가 50,000원*160인*1회	8,000		
307 민간이전	15,000	15,000	0
04 민간행사보조금	15,000	15,000	0
○ 바다살리기 운동 행사                      5,000,000원*1식 ○ 제15회 수산업경영인 해남군 대회 개최 20,000원*500인*1회	5,000 10,000		
308 자치단체등이전	34,000	34,000	0
05 자치단체간부담금	34,000	34,000	0
○ 이차보전지원사업 시군 부담금 34,000,000원*1식	34,000		
도서민 삶의 질 향상	24,000	24,000	0
307 민간이전	24,000	24,000	0
02 민간경상보조금	24,000	24,000	0
○ 어불도 도선운영비(유류대) 2,000,000원*12회	24,000		
섬주민 생필품 지원	19,940	3,000	16,940
	도 5,982 군 13,958		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인교육 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		19,940	3,000	16,940
	도	5,982		
	군	13,958		
01 사회보장적수혜금		19,940	3,000	16,940
○ 섬주민 생필품 물류비 지원(LPG지원)		19,940		
		19,940,000원*1식		
	도	5,982		
	군	13,958		
관용차량 관리		25,651	7,760	17,891
201 일반운영비		5,651	7,760	△2,109
02 공공운영비		5,651	7,760	△2,109
○ 차량유지관리		5,651		
- 자동차세	28,500원*1대	29		
- 자동차보험료	400,000원*1대	400		
- 자동차유류대	1,759원*200리터*12월	4,222		
- 차량수리비	1,000,000원*1대	1,000		
405 자산취득비		20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비		20,000	0	20,000
○ 화물차량 교체 구입	20,000,000원*1대	20,000		
한국수산경제신문 보급		19,656	19,656	0
	도	3,931		
	군	15,725		
201 일반운영비		19,656	19,656	0
	도	3,931		
	군	15,725		
01 사무관리비		19,656	19,656	0
○ 수산기술 정보신문 보급(어업인후계자, 어촌계장 등)	6,000원*273부*12월	19,656		
	도	3,931		
	군	15,725		
어촌 종합개발 추진		7,092,321	4,931,874	2,160,447
	광	4,568,000		
	도	533,000		
	군	1,991,321		
도서 종합개발 사업		2,000	0	2,000
203 업무추진비		2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비		2,000	0	2,000
○ 어민 소득증대 시책추진	2,000,000원	2,000		
지방어항 건설		1,250,000	1,250,000	0
	광	1,000,000		
	군	250,000		
401 시설비및부대비		1,250,000	1,250,000	0
	광	1,000,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	250,000		
01 시설비		1,142,125	1,242,125	△ 100,000
○ 송지 송호 지방어항 정비사업		1,142,125,000원*1식		
	광 군	913,700		
		228,425		
02 감리비		100,000	0	100,000
○ 송지 송호 지방어항 정비사업 감리비		100,000,000원*1식		
	광 군	80,000		
		20,000		
03 시설부대비		7,875	7,875	0
○ 송지 송호 지방어항 정비사업 부대비		7,875,000원*1식		
	광 군	6,300		
		1,575		
소규모 어촌어항 기반시설 확보		787,960	318,960	469,000
201 일반운영비		9,960	9,960	0
01 사무관리비		9,960	9,960	0
○ 임하도 사설 항로 표지 위탁관리 수수료		830,000원*12월		
		9,960		
401 시설비및부대비		778,000	309,000	469,000
01 시설비		778,000	309,000	469,000
○ 화산 삼마도 상가대(도크)설치공사		30,000,000원*2식		
		60,000		
○ 문내 임하 선착장 확장공사(L=90m)		300,000,000원*1식		
		300,000		
○ 화산 가좌 해안도로 설치공사(L=400m)		25,000,000원*1식		
		25,000		
○ 화산 명성 해안도로 설치공사(L=200m)		23,000,000원*1식		
		23,000		
○ 화산 관동 해안도로 설치공사(L=200m)		25,000,000원*1식		
		25,000		
○ 화산 관동 어장진입로(데크)설치공사(L=200m)		100,000,000원*1식		
		100,000		
○ 송지 어불도 상가대(도크) 설치공사		30,000,000원*1식		
		30,000		
○ 송지 어란 해안도로 설치공사(L=100m)		25,000,000원*1식		
		25,000		
○ 북평 와룡 물양장 진입로 확포장공사(L=130m)		25,000,000원*1식		
		25,000		
○ 북평 남성 선착장 안전시설을 설치공사(L=160m)		45,000,000원*1식		
		45,000		
○ 황산 성산 매부리선착장 계단 및 옹벽 설치공사(L=15m)		45,000,000원*1식		
		45,000		
○ 산이 구성 부잔교 제작설치공사		30,000,000원*1식		
		30,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 문내 임하교밀 파이프 제거공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 화원 화봉항 진입로 확포장공사(L=130m) 25,000,000원*1식	25,000		
연안정비사업	400,000	622,000	△222,000
	광 군		
	280,000 120,000		
401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
	광 군		
	280,000 120,000		
01 시설비	397,120	397,120	0
○ 화산 구성1지구 연안정비 사업 397,120,000원*1식	397,120		
	광 군		
	277,984 119,136		
03 시설부대비	2,880	2,880	0
○ 화산 구성1지구 연안정비 사업 2,880,000원*1식	2,880		
	광 군		
	2,016 864		
어촌 종합개발 사업	1,186,000	285,714	900,286
	광 도 군		
	830,000 178,000 178,000		
401 시설비및부대비	1,186,000	285,714	900,286
	광 도 군		
	830,000 178,000 178,000		
01 시설비	1,186,000	285,714	900,286
○ 화산권역 어촌종합개발사업 1,186,000,000원*1식	1,186,000		
	광 도 군		
	830,000 178,000 178,000		
복합 다기능 부잔교 시설 사업	1,000,000	1,000,000	0
	광 군		
	800,000 200,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
	광 군		
	800,000 200,000		
01 시설비	1,000,000	1,000,000	0
○ 복합다기능 부잔교 100,000,000원*10개소	1,000,000		
	광 군		
	800,000 200,000		
권역단위 종합정비 사업(화원권역)	392,000	0	392,000
	광 도		
	274,000 59,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	59,000		
403 자치단체등자본이전	광 도 군	392,000 274,000 59,000 59,000	0	392,000
02 공공관등에대한대행사업비 ○ 회원권역 권역단위 종합정비 사업 392,000,000원*1식	광 도 군	392,000 392,000 274,000 59,000 59,000	0	392,000
권역단위 종합정비 사업(송지2권역)	광 도 군	349,000 245,000 52,000 52,000	0	349,000
403 자치단체등자본이전	광 도 군	349,000 245,000 52,000 52,000	0	349,000
02 공공관등에대한대행사업비 ○ 송지2권역 권역단위 종합정비 사업 349,000,000원*1식	광 도 군	349,000 349,000 245,000 52,000 52,000	0	349,000
도서종합개발사업	광 도 군	1,627,000 1,139,000 244,000 244,000	1,188,200	438,800
401 시설비및부대비	광 도 군	1,627,000 1,139,000 244,000 244,000	1,188,200	438,800
01 시설비 ○ 도서종합개발사업(화산상마, 종마) 1,618,000,000원*1식	광 도 군	1,618,000 1,618,000 1,132,700 242,650 242,650	1,180,700	437,300
03 시설부대비 ○ 도서종합개발사업(화산상마, 종마) 9,000,000원*1식	광 도 군	9,000 9,000 6,300 1,350 1,350	7,500	1,500
우수영향 여객선 임시터미널 운영		98,361	0	98,361
101 인건비		45,283	0	45,283

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	45,283	0	45,283
○ 우수영항 여객선 임시터미널 운영 인건비	45,283		
- 급여	42,000원*2인*24일*12월	24,192	
- 상여금	42,000원*2인*24일*200%	4,032	
- 주휴수당	42,000원*2인*48주	4,032	
- 연차수당	42,000원*2인*24일*1회	2,016	
- 시간외수당	7,875원*2인*15시간*12월	2,835	
- 4대보험	120,000원*2인*12월	2,880	
- 피복비	200,000원*2인*1회	400	
- 퇴직급여	1,008,000원*2인	2,016	
- 간식비	5,000원*2인*24일*12월	2,880	
201 일반운영비	48,278	0	48,278
01 사무관리비	17,678	0	17,678
○ 우수영 여객선 임시터미널 운영	17,678		
- 터미널 유지관리비	2,000,000원*1식	2,000	
- 특근 매식비	7,000원*2인*117일	1,638	
- 쓰레기봉투 구입	640원*300장*12월	2,304	
- 화장지 등 위생용품 구입	500,000원*12월	6,000	
- 청소용품 등 구입	50,000원*12월	600	
- 정수기 임차료	50,000원*2대*12월	1,200	
- 비데 임차료	22,000원*5대*12월	1,320	
- 무인경비 용역비	150,000원*12월	1,800	
- 유선방송료	14,000원*2회선*12월	336	
- 비데 소모품 구입	10,000원*4대*12월	480	
02 공공운영비	30,600	0	30,600
○ 우수영 여객선 임시터미널 공공운영비	30,600		
- 전기요금	800,000원*12월	9,600	
- 전화요금	50,000원*2회선*12월	1,200	
- 팩스사용료	60,000원*1회선*12월	720	
- ADSL 사용료	30,000원*3회선*12월	1,080	
- 소방안전관리비	50,000원*12월	600	
- 상하수도 사용료	150,000원*12월	1,800	
- 전기안전검사 수수료	1,200,000원*1식	1,200	
- 등부표 및 등주 위탁관리비	300,000원*4대*12월	14,400	
206 재료비	4,800	0	4,800
01 재료비	4,800	0	4,800
○ 우수영항 여객선 임시터미널 자판기 운영	4,800		
400,000원*12월	4,800		
어업인 소득증대 지원	3,151,258	4,772,630	△1,621,372
국	905,860		
민	464,880		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 124,326		
	군 1,656,192		
어장관리	18,060	18,060	0
201 일반운영비	14,700	14,700	0
01 사무관리비	14,700	14,700	0
○ 어장정리 선박임차 및 비품구입 300,000원*9일	2,700		
○ 어장경계측량비 200,000원*60ha*1회	12,000		
202 여비	3,360	3,360	0
01 국내여비	3,360	3,360	0
○ 양식어장 정비 합동단속 80,000원*1인*7일*6월	3,360		
연근해어업 구조조정 사업	205,000	492,000	△287,000
	국 164,000		
	군 41,000		
307 민간이전	171,700	492,000	△320,300
	국 137,360		
	군 34,340		
02 민간경상보조금	171,700	492,000	△320,300
○ 연근해어업 구조조정(어선감척)사업 171,700,000원*1식	171,700		
	국 137,360		
	군 34,340		
401 시설비및부대비	33,300	0	33,300
	국 26,640		
	군 6,660		
01 시설비	32,300	0	32,300
○ 연근해어업 구조조정(어선감척)사업 32,300,000원*1식	32,300		
	국 25,840		
	군 6,460		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○ 연근해어업 구조조정(어선감척)사업 1,000,000원*1식	1,000		
	국 800		
	군 200		
김 활성처리제 지원	390,000	370,500	19,500
	분 390,000		
307 민간이전	390,000	370,500	19,500
	분 390,000		
02 민간경상보조금	390,000	370,500	19,500
○ 김활성처리제지원 600,000,000*65%	390,000		
	분 390,000		
어류양식장 소득제 지원사업	40,000	40,000	0

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	40,000	40,000	0
	02 민간경상보조금	40,000	40,000	0
	○ 어류양식장 소득제 지원 80,000,000원*1식*50%	40,000		
	친환경 김양식 기자재 공급	125,000	125,000	0
	307 민간이전	125,000	125,000	0
	02 민간경상보조금	125,000	125,000	0
	○ 친환경 김 양식 기자재 공급 250,000,000원*1식*50%	125,000		
	김생산 어민연합 도대회 참석보상	3,000	3,000	0
	301 일반보상금	3,000	3,000	0
	09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
	○ 김 생산 어민연합 도대회 참석 보상 20,000원*150인	3,000		
	친환경 김 양식 천일염수 지원	16,380	35,100	△ 18,720
		분	16,380	
	307 민간이전	16,380	35,100	△ 18,720
		분	16,380	
	02 민간경상보조금	16,380	35,100	△ 18,720
	○ 친환경 김 양식 천일염수 지원사업 360,000원*70톤*65%	16,380		
		분	16,380	
	고밀도 부표 보급지원	166,000	576,480	△ 410,480
		국	83,000	
		도	16,600	
		군	66,400	
	402 민간자본이전	166,000	576,480	△ 410,480
		국	83,000	
		도	16,600	
		군	66,400	
	01 민간자본보조	166,000	576,480	△ 410,480
	○ 고밀도 부표 보급지원 415,000,000원*1식*40%	166,000		
		국	83,000	
		도	16,600	
		군	66,400	
	양식 수산물 재해보험료	223,998	20,000	203,998
		도	74,666	
		군	149,332	
	307 민간이전	223,998	20,000	203,998
		도	74,666	
		군	149,332	
	06 보험금	223,998	20,000	203,998
	○ 양식수산물 재해 보험료 223,998,000원*1식	223,998		



부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 74,666		
	군 149,332		
새우 양식장 미생물제 공급 사업	25,000	25,000	0
307 민간이전	25,000	25,000	0
02 민간경상보조금	25,000	25,000	0
○ 새우양식장 미생물제 공급 50,000,000원*1식*50%	25,000		
전복양식장 소득제(미생물제)공급	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상보조금	50,000	50,000	0
○ 전복양식장 소득제(미생물제) 공급 100,000,000원*1식*50%	50,000		
어선원 재해 보험료 지원	1,400	1,000	400
	도 700		
	군 700		
307 민간이전	1,400	1,000	400
	도 700		
	군 700		
06 보험금	1,400	1,000	400
○ 어선원 재해보험료 지원 1,400,000원*1식*100%	1,400		
	도 700		
	군 700		
농어업에너지이용효율화사업(양식분야)	710,400	1,652,640	△942,240
	국 532,800		
	군 177,600		
403 자치단체등자본이전	710,400	1,652,640	△942,240
	국 532,800		
	군 177,600		
02 공공관등에대한대행사업비	710,400	1,652,640	△942,240
○ 어업에너지이용 효율화사업 888,000,000원*1식*80%	710,400		
	국 532,800		
	군 177,600		
천일염 산업 육성 지원사업	150,720	383,130	△232,410
	국 75,360		
	도 21,600		
	군 53,760		
402 민간자본이전	150,720	383,130	△232,410
	국 75,360		
	도 21,600		
	군 53,760		
01 민간자본보조	150,720	383,130	△232,410
○ 천일염산업 육성(포장재)지원사업 350원*32,000개*60%	6,720		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 천일염산업 육성(바닥재) 지원사업 30,000,000원*8ha*60%	국	3,360	
	군	3,360	
		144,000	
	국	72,000	
	군	50,400	
전북중요 친환경 사료 공급사업	80,000	45,000	35,000
307 민간이전	80,000	45,000	35,000
02 민간경상보조금 ○ 전북중요 친환경 사료 공급사업 160,000,000원*1식*50%	80,000	45,000	35,000
친환경 김 어망 지원사업	400,000	400,000	0
402 민간자본이전	400,000	400,000	0
01 민간자본보조 ○ 친환경 김 어망지원 사업 400,000,000원*1식	400,000	400,000	0
어촌체험 마을지원	26,400	25,920	480
	국	13,200	
	도	3,960	
	군	9,240	
101 인건비	26,400	25,920	480
	국	13,200	
	도	3,960	
	군	9,240	
04 기간제근로자등보수 ○ 오산어촌 체험마을 사무장 인건비 1,000,000원*12개월*1명	26,400	25,920	480
	국	12,000	
	도	6,000	
	군	1,800	
	군	4,200	
○ 사구어촌 체험마을 사무장 인건비 1,200,000원*12개월*1명	14,400		
	국	7,200	
	도	2,160	
	군	5,040	
수산동물질병 예방백신 공급	75,000	92,800	△ 17,800
	국	37,500	
	군	37,500	
307 민간이전	75,000	92,800	△ 17,800
	국	37,500	
	군	37,500	
02 민간경상보조금 ○ 수산동물질병 예방백신 지원(백신) 95,000,000원*1식*60%	75,000	92,800	△ 17,800
		57,000	
	국	28,500	
	군	28,500	

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수산동물질병 예방백신 지원(면역증강제) 30,000,000원*60%*1식	18,000		
	국 9,000 군 9,000		
물김 과잉 생산 처리비 지원사업	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상보조금	50,000	50,000	0
○ 물김 과잉 생산 처리비 지원 40,000원*2,500자루*50%	50,000		
전북 이물질 제거기 지원사업	25,000	50,000	△25,000
402 민간자본이전	25,000	50,000	△25,000
01 민간자본보조	25,000	50,000	△25,000
○ 전북 이물질 제거기 지원사업 5,000,000원*10대*50%	25,000		
친환경 인증 물김 손실 보전사업	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상보조금	50,000	50,000	0
○ 친환경 인증 물김 손실 보전사업 5,000원*10,000책	50,000		
매생이 시범양식지원	35,000	35,000	0
402 민간자본이전	35,000	35,000	0
01 민간자본보조	35,000	35,000	0
○ 매생이 양식시설 지원 250,000원*200책*70%	35,000		
전북 대체먹이 종사 공급 사업	20,000	14,000	6,000
307 민간이전	20,000	14,000	6,000
02 민간경상보조금	20,000	14,000	6,000
○ 전북 대체먹이 종사 공급 사업 50,000원*800줄*50%	20,000		
친환경 김 양식 영양제 공급사업	58,500	39,000	19,500
	분 58,500		
307 민간이전	58,500	39,000	19,500
	분 58,500		
02 민간경상보조금	58,500	39,000	19,500
○ 친환경 김 양식 영양제 공급사업 50,000원*1,800L*65%	58,500		
	분 58,500		
친환경수산물 인증수수료 지원	2,400	0	2,400
	도 1,200 군 1,200		
307 민간이전	2,400	0	2,400
	도 1,200 군 1,200		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상보조금		2,400	0	2,400
○ 친환경수산물 인증 수수료 지원	2,400,000원*1식	2,400		
	도	1,200		
	군	1,200		
어류 양식장 소득제지원사업(도비)		6,500	0	6,500
	도	2,600		
	군	3,900		
307 민간이전		6,500	0	6,500
	도	2,600		
	군	3,900		
02 민간경상보조금		6,500	0	6,500
○ 어류 양식장 소득제지원사업(도비)	13,000,000원*1식*50%	6,500		
	도	2,600		
	군	3,900		
갑각류 양식장 소득제 지원		7,500	0	7,500
	도	3,000		
	군	4,500		
307 민간이전		7,500	0	7,500
	도	3,000		
	군	4,500		
02 민간경상보조금		7,500	0	7,500
○ 갑각류 양식장 소득제 지원사업(도비)	15,000,000원*1식*50%	7,500		
	도	3,000		
	군	4,500		
통발어업 미끼(계)구입 지원		90,000	0	90,000
307 민간이전		90,000	0	90,000
02 민간경상보조금		90,000	0	90,000
○ 통발어업 미끼(계)구입 지원사업	180,000,000원*1식*50%	90,000		
갯지렁이 양식시설 지원사업		100,000	0	100,000
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
01 민간자본보조		100,000	0	100,000
○ 갯지렁이 양식사업	200,000,000원*1식*50%	100,000		
어업인 생산기반시설 지원		1,301,000	428,400	872,600
	국	33,000		
	광	880,000		
	군	388,000		
해상 전복가두리 양식장 조성사업		75,000	45,000	30,000
402 민간자본이전		75,000	45,000	30,000
01 민간자본보조		75,000	45,000	30,000

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 생산기반시설 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 해상전복 가두리 양식장 조성사업 30,000,000원*5개소*50%	75,000		
해상 전복가두리 선별 작업장 시설	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본보조	50,000	50,000	0
○ 해상 전복가두리 선별 작업장 시설사업 20,000,000원*5개소*50%	50,000		
고효율 어선 유류 절감 장비 지원	66,000	59,400	6,600
	국 33,000 군 33,000		
402 민간자본이전	66,000	59,400	6,600
	국 33,000 군 33,000		
01 민간자본보조	66,000	59,400	6,600
○ 고효율 어선유류절감 장비지원(노후기관.장 비.설비) 110,000,000원*1식*60%	66,000		
	국 33,000 군 33,000		
해상 양식장 관리기설치사업	80,000	24,000	56,000
402 민간자본이전	80,000	24,000	56,000
01 민간자본보조	80,000	24,000	56,000
○ 해상양식장 관리기설치 20,000,000원*8대*50%	80,000		
다목적 인양기 설치사업(광특)	940,000	250,000	690,000
	광 880,000 군 60,000		
401 시설비및부대비	940,000	250,000	690,000
	광 880,000 군 60,000		
01 시설비	940,000	250,000	690,000
○ 다목적 인양기 설치 사업 940,000,000원	940,000		
	광 880,000 군 60,000		
해상전복 가두리양식장 그물망 지원사업	90,000	0	90,000
402 민간자본이전	90,000	0	90,000
01 민간자본보조	90,000	0	90,000
○ 해상전복 가두리 양식장 그물망 지원 3,000칸*100,000원*30%	90,000		
수산자원조성 및 해양환경 보존	2,108,457	1,703,393	405,064
	국 321,000 광 376,000 도 69,500 군 1,341,957		
양식어장 정화 및 해양환경 보존	835,117	755,615	79,502

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,000		
	광 237,000		
	도 40,000		
	군 556,117		
양식어장 정화사업	208,750	208,750	0
	광 167,000		
	군 41,750		
401 시설비및부대비	208,750	208,750	0
	광 167,000		
	군 41,750		
01 시설비	193,555	207,250	△ 13,695
○ 양식어장 정화사업 193,555,000원*1개소	193,555		
	광 154,844		
	군 38,711		
02 감리비	14,195	0	14,195
○ 양식어장 정화사업 감리비(검측비 포함) 208,750,000*6.8%	14,195		
	광 11,356		
	군 2,839		
03 시설부대비	1,000	1,500	△ 500
○ 양식어장 정화사업 부대비 1,000,000원*1식	1,000		
	광 800		
	군 200		
해양쓰레기 위탁 처리	173,000	92,000	81,000
201 일반운영비	10,000	10,000	0
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○ 해양쓰레기 장비임차료 500,000원*20대	10,000		
307 민간이전	2,000	2,000	0
04 민간행사보조금	2,000	2,000	0
○ 제 13회 국제연안 정화의날 행사 지원 2,000,000원*1회	2,000		
401 시설비및부대비	161,000	80,000	81,000
01 시설비	161,000	80,000	81,000
○ 해양쓰레기 위탁처리비 230,000원*700톤	161,000		
어업지도선 관리운영	141,147	146,145	△ 4,998
201 일반운영비	62,147	76,145	△ 13,998
01 사무관리비	2,964	3,324	△ 360
○ 어업지도선 단속 급량비 7,000원*3인*7일*12월	1,764		
○ 어업지도선 승무원 피복비 200,000원*3인*2회	1,200		
02 공공운영비	59,183	72,821	△ 13,638
○ 어업지도선 유류비 1,759원*21,000리터	36,939		

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어업지도선 무인카메라 인터넷 사용료 50,000원*12회	600		
○ 어업지도선 선박유지비 700,000원*12월	8,400		
○ 어업지도선 공제회비 11,000,000원*1회	11,000		
○ 어업지도선 무인경비 용역비 187,000원*12월	2,244		
401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
01 시설비	70,000	70,000	0
○ 어업지도선 검사 수리비 70,000,000원*1회	70,000		
405 자산취득비	9,000	0	9,000
01 자산및물품취득비	9,000	0	9,000
○ 어업지도선 항해장비(GPS)구입 9,000,000원*1대	9,000		
방치폐선 정리지원	4,000	3,200	800
	국 군 2,000		
401 시설비및부대비	4,000	3,200	800
	국 군 2,000		
01 시설비	4,000	3,200	800
○ 방치폐선 처리사업(용역) 1,000,000원*4척	4,000		
	국 군 2,000		
폐유 및 폐유통 수거기 설치	22,000	25,000	△3,000
402 민간자본이전	22,000	22,000	0
01 민간자본보조	22,000	22,000	0
○ 폐유 및 폐유통수거기 설치 22,000,000원*1개소	22,000		
적조방제 황토 살포	9,500	9,800	△300
101 인건비	2,000	2,300	△300
04 기간제근로자등보수	2,000	2,300	△300
○ 적조방제 황토 살포 인부임 50,000원*5명*8회	2,000		
201 일반운영비	7,500	7,500	0
01 사무관리비	7,500	7,500	0
○ 적조방제 황토 살포 장비임차료 1,500,000원*5대	7,500		
소형선박 육상 보관시설	50,000	40,000	10,000
402 민간자본이전	50,000	40,000	10,000
01 민간자본보조	50,000	40,000	10,000
○ 소형선박 육상보관 시설 10,000,000원*5개소	50,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양쓰레기 선상 집하장 설치	140,000	144,000	△4,000
	광 군 70,000		
402 민간자본이전	140,000	144,000	△4,000
	광 군 70,000		
01 민간자본보조	140,000	144,000	△4,000
○ 해양쓰레기 선상집하장 제작 설치 35,000,000원*4개소	140,000		
	광 군 70,000		
해양쓰레기 수거처리 사업	80,000	80,000	0
	도 군 40,000		
101 인건비	28,000	11,960	16,040
	도 군 14,000		
04 기간제근로자등보수	28,000	11,960	16,040
○ 해양쓰레기 수거 인부임 50,000원*560명	28,000		
	도 군 14,000		
201 일반운영비	6,000	6,000	0
	도 군 3,000		
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○ 해양쓰레기 장비임차료 500,000원*12대	6,000		
	도 군 3,000		
401 시설비및부대비	46,000	62,040	△16,040
	도 군 23,000		
01 시설비	46,000	62,040	△16,040
○ 해양쓰레기 위탁처리비 230,000원*200톤	46,000		
	도 군 23,000		
불법어업 합동단속	6,720	6,720	0
202 여비	6,720	6,720	0
01 국내여비	6,720	6,720	0
○ 불법어업 합동단속 80,000원*1인*7월*12월	6,720		
수산자원조성 및 내수면 개발	1,273,340	947,778	325,562
	국 광 도 군 319,000 139,000 29,500 785,840		
수산자원 조성사업	270,140	187,778	82,362



부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 수산자원조성 및 내수면 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		720	858	△ 138
01 사무관리비		720	858	△ 138
○ 수산자원조성사업 프랑카드 등 제작		720		
	60,000원*12회			
202 여비		1,920	1,920	0
01 국내여비		1,920	1,920	0
○ 수산종묘 매입방류 질병검사 및 방류 국내여비		1,920		
	80,000원*1인*2일*12월			
206 재료비		267,500	185,000	82,500
01 재료비		267,500	185,000	82,500
○ 수산자원조성사업(꼬막, 바지락 등)		267,500		
	267,500,000원*1식			
내수면 양식장 개발		50,000	50,000	0
402 민간자본이전		50,000	50,000	0
01 민간자본보조		50,000	50,000	0
○ 내수면 양식장 개발(메기, 자라 등)		50,000		
	100,000,000원*1개소*50%			
수산종묘 매입 방류사업		198,000	180,000	18,000
	광	139,000		
	도	29,500		
	군	29,500		
206 재료비		198,000	180,000	18,000
	광	139,000		
	도	29,500		
	군	29,500		
01 재료비		198,000	180,000	18,000
○ 수산종묘 매입 방류 사업(우럭,꽃게 등)		198,000		
	198,000,000원*1식			
	광	139,000		
	도	29,500		
	군	29,500		
어업자원 자율관리 공동체 지원사업		565,200	360,000	205,200
	국	314,000		
	군	251,200		
402 민간자본이전		565,200	360,000	205,200
	국	314,000		
	군	251,200		
01 민간자본보조		565,200	360,000	205,200
○ 자율관리 어업 공동체 지원		565,200		
	628,000,000원*90%			
	국	314,000		
	군	251,200		
꼬막치패 중간육성 시범 사업		80,000	80,000	0
402 민간자본이전		80,000	80,000	0

부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 수산자원조성 및 내수면 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본보조		80,000	80,000	0
○ 꼬막치패 중간육성 시범사업	25,000,000원*4개소*80%	80,000		
내수면 양식장 미생물제 지원 사업		50,000	30,000	20,000
307 민간이전		50,000	30,000	20,000
02 민간경상보조금		50,000	30,000	20,000
○ 내수면 양식장 미생물제 공급	100,000,000원*1식*50%	50,000		
내수면 양식장 기자재 공급 사업		50,000	50,000	0
307 민간이전		50,000	50,000	0
02 민간경상보조금		50,000	50,000	0
○ 내수면 양식장 기자재 공급	100,000,000원*1식*50%	50,000		
수산자원 조성사업		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	민	5,000		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	민	5,000		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○ 수산자원 보호구역 관리(북일,북평/안내 간판 설치 등)	10,000,000원*1식	10,000		
	국	5,000		
	민	5,000		
행정운영경비(해양수산과)		67,160	68,160	△1,000
기본경비(해양수산과)		67,160	68,160	△1,000
기본경비(해양수산과)		17,000	18,000	△1,000
201 일반운영비		14,000	15,000	△1,000
01 사무관리비		14,000	15,000	△1,000
○ 부서운영비(총액)	14,000,000원	14,000		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
○ 부서운영 업무추진비(정원 14인)	250,000원*12월	3,000		
기본경비(수산진흥)		17,280	17,280	0
201 일반운영비		5,040	5,040	0
01 사무관리비		5,040	5,040	0
○ 수산진흥담당 업무추진급량비	5,040,000원	5,040		
202 여비		12,240	12,240	0
01 국내여비		12,240	12,240	0
○ 기본 국내여비	12,240,000원	12,240		

부서: 해양수산과  
 정책: 행정운영경비(해양수산과)  
 단위: 기본경비(해양수산과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(어업생산)	18,960	18,960	0
201 일반운영비	5,040	5,040	0
01 사무관리비	5,040	5,040	0
○ 어업생산담당 업무추진급량비 5,040,000원	5,040		
202 여비	13,920	13,920	0
01 국내여비	13,920	13,920	0
○ 기본 국내여비 13,920,000원	13,920		
기본경비(해양자원)	13,920	13,920	0
201 일반운영비	3,360	3,360	0
01 사무관리비	3,360	3,360	0
○ 해양자원담당 업무추진급량비 3,360,000원	3,360		
202 여비	10,560	10,560	0
01 국내여비	10,560	10,560	0
○ 기본 국내여비 10,560,000원	10,560		